
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE APPALTI CONTRATTI DI SERVIZIO IGIENE URBANA E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 401 DEL 24/03/2021

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONI GIUDICATRICI PROCEDURA
NEGOZIATA A MEZZO RDO AD INVITI PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI SEDI DI UFFICI E SERVIZI
COMUNALI IN DUE LOTTI: RDO N. 2755362 "SERVIZIO DI PULIZIA
DEGLI EDIFICI SEDI DI UFFICI E SERVIZI COMUNALI LOTTO I – II
ESPERIMENTO DI GARA CIG 865313373E" E RDO N. 2756207
"SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI SEDI DI UFFICI E SERVIZI
COMUNALI LOTTO 2 BIBLIOTECA CIVICA - II ESPERIMENTO –
CIG  Z5D30D7861".

IL DIRIGENTE

 CONSIDERATO CHE

l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 dispone che le Pubbliche Amministrazioni
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal ministero del Tesoro, del bilancio e della
programmazione economica ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando
procedure telematiche;

il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94 ha introdotto
l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

l’art. 36, comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che le stazioni appaltanti possano
svolgere procedure di approvvigionamento “sotto soglia” (v. art. 35 D.lgs. n. 50/2016)
attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) messo a
disposizione dal Mef;

PREMESSO CHE

- con determina nr. 265 del 02/03/2021 la Dott.ssa Monica Ritacca, Direttore del Servizio
Appalti e Acquisti in PO, di concerto con la Dott.ssa Elena Ughetto, Dirigente del Settore
Servizi di Comunità e Promozione della Città, ha avviato la procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. B), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed art. 1, comma 2, lettera b), DL n.
76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, da svolgersi in modalità telematica
mediante l’uso di piattaforma Me.PA, per l’affidamento del “SERVIZIO DI PULIZIA E



IGIENE AMBIENTALE PRESSO I LOCALI SEDI DI UFFICI E SERVIZI COMUNALI”
IN DUE LOTTI per la durata di mesi otto (8), II ESPERIMENTO, approvando
contestualmente gli atti di gara e l’elenco degli operatori economici da invitare in numero pari
a 50 (cinquanta) per ciascun Lotto, i cui nominativi, sono stati conservati agli atti d’ufficio,
per ragioni di segretezza, e non sono stati posti in pubblicazione sino alla data di scadenza di
presentazione delle offerte; detti operatori sono stati selezionati nel rispetto del cosiddetto
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti imposto dall'art. 36, comma 1, D.lgs. n.
50/2016 smi tramite sorteggio sul portale Me.pa tra tutti quelli abilitati al bando MEPA DI
SERVIZI ad oggetto “SERVIZI DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI, DISINFESTAZIONE E
SANIFICAZIONE IMPIANTI e filtrati in relazione ai criteri più dettagliatamente specificati
nella suddetta determina dirigenziale;
- con la medesima determinazione sono stati approvati l’avvio e la pubblicazione sul portale
www.acquistinretepa.it     delle conseguenti RDO nr.:

 n. 2755362 SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI SEDI DI UFFICI E
SERVIZI COMUNALI - LOTTO 1 – II ESPERIMENTO DI GARA – CIG
865313373E.

 n. 2756207 SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI SEDI DI UFFICI E
SERVIZI COMUNALI – LOTTO 2 – BIBLIOTECA – II ESPERIMENTO –
CIG  Z5D30D7861.

- è giunto a scadenza il termine di presentazione delle offerte per entrambe le RDO;

- il contraente sarà scelto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, secondo gli elementi e punteggi nella medesima
RdO specificati e di seguito in sintesi indicati:

 ELEMENTO TECNICO: max 80/100 punti 

 ELEMENTO ECONOMICO: max 20/100 punti 

CONSIDERATO CHE

occorre procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.
n. 50/2016, composta da un numero dispari di soggetti esperti nello specifico settore cui si
riferisce l’oggetto del contratto;

per l’individuazione dei componenti della suddetta Commissione si ritiene di applicare gli
artt. 4.4 e 4.5 del vigente disciplinare per il funzionamento della CUC approvato con. d.d. nr.
994 dell’8/5/2018;

I RUP delle procedure in oggetto, rispettivamente Dott.ssa Monica RITACCA e Dott.ssa
Elena UGHETTO, in ordine alla composizione della suddetta Commissione Giudicatrice,
hanno proposto i seguenti nominativi:

 per la RDO n. 2755362 ad oggetto SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI SEDI
DI UFFICI E SERVIZI COMUNALI - LOTTO 1 – II ESPERIMENTO DI GARA –
CIG 865313373E:

 Dott. Roberto BIANCATO – Dirigente del Settore Appalti, contratti di servizio,

igiene urbana e trasporti – in qualità di Presidente;



 Dott.ssa Giuliana BONFATTI – Referente Amministrativo del Settore Appalti,

contratti di servizio, igiene urbana e trasporti – in qualità di componente;

 Sig.ra Gabriella SEPE – Assistente amministrativo del Settore Appalti, contratti di

servizio, igiene urbana e trasporti – in qualità di componente;

 Dott.ssa Monica RITACCA – Responsabile in PO del Servizio Appalti e Acquisti

in qualità di segretario verbalizzante;

 per la RDO n. 2756207 ad oggetto SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI SEDI
DI UFFICI E SERVIZI COMUNALI LOTTO 2 BIBLIOTECA CIVICA - II
ESPERIMENTO – CIG  Z5D30D7861:

 Dott. Roberto BIANCATO – Dirigente del Settore Appalti, contratti di servizio,

igiene urbana e trasporti – in qualità di Presidente;

 Sig.ra Patrizia CEPPI – Assistente amministrativo del Servizio Biblioteca – in

qualità di componente;

 Sig.ra Gabriella SEPE – Assistente amministrativo del Settore Appalti, contratti di

servizio, igiene urbana e trasporti – in qualità di componente;

 Dott.ssa Monica RITACCA – Responsabile in PO del Servizio Appalti e Acquisti

– in qualità di segretario verbalizzante.

PRESO ATTO CHE

dalla dichiarazione delle persone sopra elencate emerge che non esistono nei loro confronti
situazioni di incompatibilità né cause di astensione di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016, che
impediscono di esercitare la carica di componente della Commissione Giudicatrice che
svolgerà i lavori relativi all’appalto in oggetto;

Visto l’art. 216, comma 10, D.lgs. n. 50/2016, in ordine alla qualificazione delle Stazioni
Appaltanti, soddisfatta per la Città di Moncalieri, mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui
all’art. 33, comma 3 ter, del D.lgs. n. 179/2012, con il numero 0000544493;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 22/01/2016 con il quale il Dott. Roberto BIANCATO è
stato nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 71 del 24/12/2019 con cui è stato conferito al Dott. Roberto
BIANCATO l’incarico di Dirigente del Settore Gara Appalti e Contratti di Servizio di Igiene
Urbana e Trasporti, confermato con Decreto sindacale n. 26 del 28/08/2020;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

E DATO ATTO CHE

sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Ritenuto di procedere in merito,



DETERMINA

1) di richiamare la premessa narrativa per fare parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) di nominare la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016,
composta da un numero dispari di soggetti esperti nello specifico settore cui si
riferisce l’oggetto del contratto, per l’espletamento della procedura di gara RDO n.
2755362 ad oggetto “SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI SEDI DI UFFICI E
SERVIZI COMUNALI – LOTTO I – II ESPERIMENTO DI GARA – CIG
865313373E”  nelle persone di: 

 Dott. Roberto BIANCATO – Dirigente del Settore Appalti, contratti di servizio,

igiene urbana e trasporti – in qualità di Presidente;

 Dott.ssa Giuliana BONFATTI – Referente Amministrativo del Settore Appalti,

contratti di servizio, igiene urbana e trasporti – in qualità di componente;

 Sig.ra Gabriella SEPE – Assistente amministrativo del Settore Appalti, contratti di

servizio, igiene urbana e trasporti – in qualità di componente;

 Dott.ssa Monica RITACCA – Responsabile in PO del Servizio Appalti e Acquisti

in qualità di segretario verbalizzante;

3) di nominare la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016,
composta da un numero dispari di soggetti esperti nello specifico settore cui si riferisce
l’oggetto del contratto, per l’espletamento della procedura di gara RDO n. 2756207 ad
oggetto “SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI SEDI DI UFFICI E SERVIZI
COMUNALI – LOTTO 2 – BIBLIOTECA CIVICA - II ESPERIMENTO – CIG
Z5D30D7861”  nelle persone di:

- Dott. Roberto BIANCATO – Dirigente del Settore Appalti, contratti di servizio,

igiene urbana e trasporti – in qualità di Presidente;

- Sig.ra Patrizia CEPPI – Assistente amministrativo del Servizio Biblioteca – in

qualità di componente;

- Sig.ra Gabriella SEPE – Assistente amministrativo del Settore Appalti, contratti di

servizio, igiene urbana e trasporti – in qualità di componente;

- Dott.ssa Monica RITACCA – Responsabile in PO del Servizio Appalti e Acquisti –

in qualità di segretario verbalizzante.

4) di dare atto che i lavori della predetta commissione si svolgeranno in orario di servizio
e pertanto  componenti e segretario non avranno diritto a compenso alcuno;

5) di dare altresì atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa ulteriore
per le prestazioni connesse alle operazioni di gara, essendo la commissione composta
da componenti interni dell’Amministrazione;



6) di conferire ex Reg. (UE) 2016/679 e D.lgs. n. 196/2003 ai componenti della
commissione giudicatrice l'incarico di compiere, in attuazione di quanto disposto nella
lettera di invito qui richiamata, le operazioni di trattamento dei dati personali
esclusivamente per le finalità relativa al presente procedimento amministrativo di gara
o per gli adempimenti previsti da norme di legge o di regolamento in funzione della
gara in oggetto;

7) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.
Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. 

Il Dirigente del Settore Appalti
Contratti di Servizio Igiene Urbana e

Trasporti
BIANCATO ROBERTO / INFOCERT

SPA

(firmato digitalmente)


